D7700-3  第 1 页
PSL、PSM 和 PSV 型负载敏感式比例多路换向阀
规格 3(组合式)
工作压力 Pmax=420bar(6000psi)       规格 3,5(板接式) D7700-F
流量 Qmax=120 L/min(32g/min)        规格 5(组合式)  D7700-5
             规格 2(组合式)  D7700-2
1. 概述
PSL 和 PSV 型比例多路阀用于控制液压执行

D7700-3  第 2 页
2. 型号代码及说明
订货示例: (另一个示例可参阅第 6节)
通过内部 LS 油路最多可以将 12 只滑阀串接为一组或多组.如果需要串接更多只换
向阀,需要外管路连接(见 7.19 节的说明).
① 连接块的基型代码(详见 3.1.1 和 3.1.2 节)
PSL   用于定量泵供油系统(开式回路)
PSV   用于具有流量调节器的变量泵系统(闭式回路);或者作为第 2 个分开的阀组都在同一个恒压系统中
使用.
PSM  可任意选择定量泵供油或变量泵供油系统 (外部连接接见 3.1.3 节和第 7节)
②   按照 DIN ISO 228/1(BSPP)和 SAEJ 514 的连接块 P和 R螺纹接口(符合 DIN ISO 228/1)
3 G1/2      UNF 4 1 1/16-12UN-2B(SAE-12)
4 G3/4      UNF44 1 1/16-12UN-2B(SAE-12,PSV 型)
5,55 G 1(55 只用于 PSV)  6  G 1 1/4(只用于 PSV)
③ 附加元件(见 3.1.1 和 3.1.2 节)
(无代码) 标准型
  可选择型号：
S  在 LS 油路中附加阻尼元件(仅用于 PSV,PSL 是标准型)
G  单向节流阀(PSL 型)  B  在 LS 油路中有节流孔(仅用于 PSV)
Z  单向节流阀+卸载阀(PSL 型)
H  三通流量调节阀提高循环压力(约 14bar,PSL 型)
U,UH 借助旁通阀自动降低泵的卸荷循环压力(仅 PSL5 型),见 7,1a 节
Y  三通流量调节阀多余流量的压力油出口(仅 PSL 型),见 7,1a 节.
N  集成的泵油路的闭锁(PSV 型)
④  控制油供给(见 3.1.4 节,表 8)
(无代码)  当外部提供控制油时(最小 20BAR 至最大 40bar),无减压阀.
1  带内置减压阀,用于内部控制油的供给(控制压力约 20bar)
2  带内置减压阀,用于内部控制油的供给(控制压力约 40bar)
⑤ 可选的用于泵卸荷回路的 2/2 通电磁阀(见 3.1.4 节.表 9)
(无代码)  不带换向阀,但预留安装位置
F  常开=阀不通电时,泵卸荷   D  常闭=阀通时电,泵卸荷
F..或 D.. 带限压阀,它可以作为次级压力(如 F5O),标出压力值
PA,PB,PC,PD 具有各种不同压力范围的比例限压阀
⑥  联接块中用工具调节的限压阀(主限压)(见 3.1.4 节,表 10)
(无代码)  无限压阀(仅 PSV 型)    /…   限压阀压力调节到…bar
 ⑦ 规格(说明滑阀组合的安装孔尺寸)
3             规格 3(规格 5见样本 D7700-5)
⑧ 换向滑阀螺纹接口 A和 B(符合 DIN ISO 228/1)
3 G1/2(DIN ISO 228/1(BSPP)  UNF3 7/8-14 UNF-2B(SAE-10,按照 SAE J514)
4 G 3/4(DIN ISO 228/1(BSPP) A 适用于安装序 15)的辅助块⒂或
中间过渡块(见 3.2.2 节)⑼至⒁省略.
ZPL 3S (V)/H  液控切断阀   ZPL 3S (V)/E  电控切断阀
ZPL 3P/---  带限压阀(为所有下游的功能限压)
ZPL 3D(S)  能够随时减少流量
ZPL 3D(S)/---  能够随时减少流量,由限压阀实现安全保护
ZPL 33/5   过渡连接块   ZPL 33/15,ZPL33
⑨  换向阀基块(见 3.2.1 节,表 13)
2  装有进口流量调节阀的滑阀
1  未装进口流量调节阀的滑阀,用于单个依次和不同时动作的执行元件(不可附加功能)
4 装有进口和出口流量调节阀(仅适用于 3/3 换向阀,机能 N)
5 装有增强弹簧的进口流量调节阀,以获得较大流量
 26,56 具有附加阻尼的进口流量调节阀  8 4/3 换向阀(预选阀)
⑩ 机能代码(详见 3.2 节表 14 和 7.7 节)
D7700-3  第 3 页
 ⑾ 接口 A和 B的流量代码(见 3.2.4 节,表 15)
 …/… A 和 B 接口的代码(可分别选择)3,6,10,16,25,40,63,80
⑿    次级限压(与主限压值不同的较小限压),无缓冲阀(见 3.2.1 节,表 16),不能用于无进口流量调节阀的滑阀,
⑨或表 13 中的代码.
 (无代码)  无次级限压
 A…   仅用于执行元件接口 A  B…  仅用于执行元件接口 B
 A…B…  用于执行元件接口 A和 B  C…  共用于执行元件接口 A和 B(与 F或 S不通)
⒀ 功能切断(见 3.2.1 节,表 17),不能用于无进口流量调节阀的滑阀,⑨或表 13 中的代码)
(无代码) 无功能开断
F1  执行元件接口 A侧电气开断   F2  执行元件接口 B侧电气开断
F3  执行元件接口 A和 B侧电气开断  FP1(2.3) 类似 F1(2,3),是电比例限压的
FPH1(2.3)类似 FP1(2,3).然而具有手动应急操纵的附加按钮.
S.S1 通过控制信号接口 U(接口 A)和 W(借口 B)的外部液控负载信号借口
X  通过控制信号接口 X(接口 A和 B共用)的外部负载信号接口
⒁ 操纵方式(见 3.2.1 节,表 20)
 /A(1.2)  手动(1=不带手柄,2=带短手柄)  /EA(1,2)  电液控制和手动
 /E   电液控制      /EOA(1.2)  似/EA(1.2),无电磁铁(预留安装位置)
 /H,/HA(1.2)/F,/FA 带/不带手动的液控   /HEA(1.2)  液,电控制加手动
 /C(1.2)  卡槽定位(无级)    /EC,/EAC  电控卡槽定位(带/不带手动)

● 用于变量泵系统(闭式回路),恒压系统或多组换向阀(阀组分开布置,并联供油)的连接块-PSV 型(见 3.1.2 节)
● 用于定量泵或变量泵(外部连接)提供压力油的连接块-PSM 型(见 3.1.3 节)
连接块作为单个阀快的订货代码(例): PSL 41F/250-3-G24
(注意:必须标明规格,这里是-3):  PSV 51-3
3.1.1 定量泵系统用的连接块(装有内置的 3 通流量调节阀),PSL 型
 订货实例: PSL4.1F/300-3-…-E1-G24
        表 3:PSL..F(D)额定电压和/或电控方式 Y
G12 12VDC
G24 24VDC
G24Ex 用于 E 或 EA 操纵方式的
防 爆 型 , 防 爆 级
EExm11T4,见 4.3 节
操纵方式 E 的数据见 4.3 节
PSL(V)-F 或-D 型为泵可以
随时卸荷,见样本 D7470A/1
的 WN1F(D)阀
表 2:附加元件的代码(说明与注解 7.1.a 节)
代码 说明
无代码 标准型(集成着节流阀,单向阀,预压阀的组合,预压力约 25bar)
G 单向节流阀(无顺序阀),具有增强的节流效果(不适用于 PSL4Z 型)
H 用于提高循环压力的 3通流量调节阀的代码(见 4.2节),在其它方面与标准型
的机能相同,例如使用大量大流量的滑阀(表 15 的代码 5)
表 1:基型和接口尺寸
代码 螺纹接口 P 和
R1)DIN ISO
228/1(BSPP) 或
SAEJ514
泵的最
大流量
(lpm)
说明
PSL 3 G 1/2 80
PSL 4 G 3/4 100
11/16-12UN-2B PSL UNF4
(SAE-12)
200 标准型,集成着 3 通流量调节阀
PSL4Y G 3/4 100 3 通流量调节阀多余油流的压阻接口是分
开的(见 7.1a 节)
PSL4Z
PSL4K3)
G3/4 100 单向节流阀(无预压阀)与附加的卸荷阀一
起提供特殊的阻尼特性(当所有滑阀都处
于中位时快速减压)(仅 PSL4Z----3 型)
PSL 52) G1 200 标准型,集成着 3 通流量调节阀
PSL 4U 2) G1 200 用旁通阀自动降低泵的卸荷循环压力(见
7.1a 节 , 电磁铁操纵 Qpu≥80l/min, 仅
PSL5---/----3 型)
机能图
(见 3.1.4 节)
1) 所有其他接口 LS,M,Z=G1/4(DIN ISO
228/1(BSPP) 或 7/16-20
UNF-2B(SAE-4,SAEJ514)
2) PSL 5---或 PSL  UNF4 型在任何时候都
可以转变成供变量泵使用(类似于
PSV55—和 PSV UNF44 型),见 7.4 节.
注意:当 PSL5,PSV 55 或 PSM 5 型连接块
与带板接式阀块的换向阀块(表 12 和 19
的代码 SL3-A---)组合时,必须在连接块
后面安装SL3-ZPL33/5型过渡连接块(见
3.2.2 节),否则在接口 R 处不能安装接
头.
3) 具有间隙型节流的结构形式,更具有与
温度无关的阻尼特性.
D7700-3  第 5 页
3.1.2 变量泵系统/恒压系统或第二个和所有其它分开布置的并联换向阀组用的连接块,PSV 型.
订货实例: PSV5. 1F/300-3-..-E1-G24
额定电压,见 3.1.1 节的表 3

同 J—O 型
表 15:按相应代码 P A(B)的最大流量
单个阀块的订货代码(例如):
换向阀 SL3-32J80/40F2/EA-G24
 阀芯(单个) SL3-J80/40
注意:必须标明规格代码 SL3!
如果需要改变最初计划的流量,只需更换阀芯(见
7.3 节)
8)注意:当PSL5,PSV55或PSM5型连接块与带板接式
阀块的换向阀块(表 12 和 19 的代码 SL3-A--)组合
时,必须在连接块后面安装 SL3-ZPL33/5 型过渡连
接块(见 3.2.2 节),否则在接口 R处不能安装接头.
表 16: 限压阀,无缓冲阀(仅适用于表 15
中代码 2(26)或 5(56)装有进口调节阀的阀块
代码 说明
无代码 无限压
A… A 口限压,并标出压力值
B… B 口限压,并标出压力值
A..B.. A 口和 B 口分别限压并标出压力
值
C… A 口和 B 口共同限压并标出压力
值
限压的压力值 Pmin=50bar;Pmax=400bar
例如:SL3-32H63/40A250 B200/A
执行元件接口 A 和 B 处流量
QA,B(1/min)的代码 2)
按表 13
换向阀
代码 3 6 10 16 25 40 63 80
2.26 3 6 10 16 25 40 63 80
4 9 14 22 34 54 85 107 13)
适用于 PSL(集成着三通流量调节
阀.p==9bar,否则按公式计算:
4 3 6 10 16 25 40 63 80
5.56 4 9 14 22 34 54 85 107
8 见代码(仅指接口 A)
1) 如果执行元件的机能需要提高阀芯的密封性,可选装配合间隙较小的阀芯(在代码上添
加 E,例如 JE,LE--),滞后会稍微增加.
2) 对于执行元件接口 A 和 B 可任选流量,例如 63/40,40/80.因而能够利用阀芯的全部行
程来满足各个执行元件的最佳匹配此外,还可以利用阀芯的行程限位.
3) Q 额定----代码 2 的流量：P 调节阀---变量泵流量调节器的旁路压力。例如:Q 额定
=25l/min,P 调节阀=14barP 调节阀---变量泵流量调节器的旁路压力。例如:Q 额定
=25l/min, P 调节阀=14bar。Qab=42l/min
4) 见 7.6.3 节
5) 代码 UNF3(表 12)仅用于电控制(表 20 的代码 E,EOA,EA),并且仅在使用可选功能”无
代码”,A,B,A,B A—B—F(FP)或 A—B—S1(表 16)时使
6) 不能与表 16 和 17 的选择组合
7） 仅适用于螺纹接口 G1/2(BSPP),即代码为-38(按表 12).仅推荐与机能代码 L 一起使
用,并且在流量范围的上限操作时使用.
第 9 页:
表 17 和 18
表 16
表 15
表 14
D7700-3  第 9 页
表 17:功能开断或比例限压(仅适用于表 15！中代码 2(26)和 5(56)
装有进口调节阀的换向阀
3)
代码 说明
无代码 无附加的功能开断
F1,F2 A 或 B 处电气功能开断
F3 A 和 B 处电气功能开断
FP1,FP2,FP3,
FPH1,FPH2,
FPH32)
A 或 B 及 A 和 B 处比例限压
S,S1 供处管路用的负载信号接口 U 和 W(G1/8(BSPP)
X1) 供处管路用的共用负载信号接口(G1/8(BSPP)

h) 手动二轴手柄式操纵（试制中）
能够用一个操纵杆同时操纵两个相邻的换向阀
订货代码： PSL 41/250-3-32 L 80/40/K
-32 H 80/63/K   （共同操纵）
-32 L 40/25/A-E1 （共同操纵）
（手柄操纵与电液操纵的组合形式请询问）
液压缸的面积比A
活塞/A 活塞杆
阀芯代码 例
＝1  P… P40/40
活寒侧，接 DA A.T T25/16
≠1
活塞侧，接 DB Q.K Q40/63
D7700-3  第 30 页
7.2 成套密封
连接块
换向阀块
对气动操纵的补充
中间过渡块 ZPL 32
DS 7700-31
DS 7700-32
DS 7700-33
DS 7700-22
7.3 更换阀芯的说明
换向阀的阀芯不是针对某一个阀体配作的。因此，在任何时候都可以按照执行元件的流量需求更换阀芯。
应当按照下列步骤细心地操作：
更换阀芯的步骤：
1. 松开螺钉①（ISO4762-M5x8-8.8-A2K），取下弹簧罩。
2. 拆开螺钉②（M6x40，平头螺钉图号 NO.7709.042）。
3. 取下包括弹簧座③在内的弹簧组件。③
4. 松开螺钉④（ISO4762-M5x50-8.8-A2K））。
5. 从阀体中拔出包括阀芯在内的操纵杆座⑤⑥。
6. 取下卡圈 SEEGER（St4x0.6）和销轴⑦⑧。
7. 按相反的顺序组装新的阀芯。
注：安装时，阀芯的控制槽必须朝着终端块！
 例外：流量代码 80 的阀芯没有控制槽。
操纵杆座反转 180°（改变操纵方向）的说明
如同上面 1至 7点所述，只是将原来的阀芯取下，反转 180°，再重新装好（见上面的注）。中间板⑨必须
与操纵杆座一起转动 180°
注：本密封件的一览表仅包括最主
要的密封件，一些其它密封件，诸如软
铁环等（按 E7700-3）来包括在内。
操纵杆座转动 180°
终端板
侧
连接块侧
控制油槽
D7700-3  第 31 页
7.4 改装连接块的说明
PSL5…-3 或 PSL UNF4…-3 型连接块随时可以改装成用于变量泵系统的连接块（改装后的型号为 PSV55S…
/…-3 或 PSV UNF344S…/…-3）。需要更换的零件如下。
注意：螺钉（零件号 No.6380 013）⑩或节流孔 M4x0.6⑾是用粘结剂固定的，当更换这些零件时，还要使用
粘结剂。
由于集成的开关阀不能与变量泵系统组合，因此 PSL5U（H）型不能进行改装。
当 PSV 型改装成 PSL 型时，需要用阻尼螺钉（7778301）⑿替换螺堵（7778036）（不选用于 PSV55S…-3 和
PSVUNF44S…-3 型，这两种连接块已经装上了阻尼螺钉）。
PSL5…/…-3 型                                  PSV55SI…/…-3 型
7.5 PSV5…/…型连接块（旧型号）
注意：请不要用于新设计的系统！
限压阀是直动式的老结构形式。
外形尺寸图见 5.1 节的 PSV5…型！
替换型号：PSV55…型；见表 4和 5.1（5.2）节
7.6 推荐的可选元件
7.6.1 用于电液控制
1.插头 MSD3-309（ 标准的，属于供货范围）
SVS 296107 带发光二极管的插头，用于功能开断，按 3.2 节的表 17
（详细资料见样本 D7163）
2.电子放大器      EV22K2-12（24），按照样本 D7817/1

这种阀块的执行元件接口 A和 B装有平衡阀，可以用作阀组中的最后阀块。两个执行元件接口都集成在一
个专门设计的终端块中。它也可以选装一个卷动接块（用于快速动作）；这个差动接块可以任意地通电使其
动作，或是由压力继电器提供动作信号。例如，这种组合适用于自卸卡车旋转液压缸的控制。订货示例中
给出的机能代码“HV”是标准型式“H”的一种变型。当它朝 a向全行程换向时（aa 位置），能使装在 SL3-EF31
型终端块中的差动回路动作。
订货示例：装有平衡阀的阀块
定货示例：上述阀块的终端块
SL3-EF30  具有执行元件接口 A和 B（G1/2（BSPP））的终端块
SL3-EF41  具有执行元件接口 A和 B（G1/4 或 G3/4（BSPP））的终端块
SL3-EF31  具有执行元件接口 A和 B（G3/4（BSPP））以及差动回路的终端块与机能 HV 组合时能够随时接通。
图形符号
SL3-F1 型时是堵住的，并没有梭阀
A 和 B 口装有平衡阀  操纵
装有平衡阀的阀块形式：
F1 标准行
F5 具有附加接口 Y
类似表 11 中的终端块 F5
机能代码和流量代码按照表 14 和 15
（流量表≦15 中代码 1的流量）见上
面对机能代码 HV 的说明！
平衡阀压力设定
流量和开启比（1：6）
型号
D7700-3  第 33 页
7.7.1 外形尺寸
所有尺寸为 mm，更改时不通知！
SL3-F1…和 SL3-F5…型
接口 DIN ISO 228/1（BSPP）                           接口 DIN ISO 228/1（BSPP）
A 和 B＝G1/2                                         A 和 B＝G1/4 或 G3/4
接口 DIN ISO 228/1（BSPP）
Y=G1/4
SL3-EF30 型 SL3-EF41 型
D7700-3  第 34 页
SL3-EF31 型
7.7.2 回路示例
油口 DIN ISO 228/1（BSPP）：
A、B＝G3/4
a、 b＝G1/4
D7700-3  第 35 页
7.8 附加控制夹紧液压缸/制动器用的终端块
用无泄漏的截止式换向阀使系统中附加的元件夹紧液压缸或制动器动作（开关），诸如船舶舵夹紧或松开的控制
由一个Φ1.2mm 的节流孔限制着通过二位三通截止式换向阀①的流量。压力继电器④监控着夹紧压力是否达到和保持着。
由二位二通截止式换向阀②使执行元件松开。
集成着的单只阀：①WN1H/B1,2-G24 型截止式阀   按照样本 D7470A/1
②EM11D-1.0-G24 型截止式阀             按照样本 D7490/1
③CMV 1 F…型限压阀     按照样本 D7710
④DG3…型压力继电器     按照样本 D5440
⑤HF1F 型高压过滤器     按照样本 D7235
⑥RC1 型单向阀（类似于 E4、E5）   按照样本 D6969R
⑦RK1 型单向阀      按照样本 D7445
使用范围：     Qmax: 61/min
Pmax: 60bar
（100bar 时节流孔直径为 1mm）
（260bar 时节流孔直径为 0.8mm）
（420bar 时节流孔直径为 0.7mm）
订货示例                                   外形尺寸
终端板
压力设定（bar）
压力继电器④
限压阀③
机能符号
全部尺寸单位 mm
尺寸变动恕不另行通知
36
7.9 关于操纵方式 HEA 的说明
必须遵守以下有关阀组连接的注意事项，以保证电液操纵功能完好。
a） 似 D6600 的 FB、KFB 型的液压控制元件
组合。
由于这些控制元件的功能和较小的内泄漏，
因而它们可以直接连接。
7.10 PSV 5N 型连接块
例 1    PSV 5N 1  -3
例 2    PSV 5N 2V  -3